
 
 

 

 
 

  

ANO 2025                                                      02 DE SETEMBRO DE 2025                                                                Nº 0250 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
1 

        

Atos Legislativo
RESOLUÇÃO Nº 05, 02 DE SETEMBRO DE 2025 

 
Constitui Comissão Temporária 
Especial destinada a acompanhar e 
fiscalizar a crise decorrente da má 
prestação de serviços pela 
concessionária Águas do Rio no 
município de Mesquita e dá outras 
providências 

 
A Câmara Municipal de Mesquita, Estado do Rio de 
Janeiro, por meio de seus representantes, no uso das 
atribuições que lhe confere o Regimento Interno, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Constitui, no âmbito da Câmara Municipal de 
Mesquita, Comissão Temporária Especial, com duração de 
90 (noventa) dias, prorrogável por igual período, destinada a 
acompanhar, fiscalizar e propor encaminhamentos 
relacionados à crise provocada pela má prestação de serviços 
da concessionária Águas do Rio no município. 
Art. 2º Compete à Comissão Temporária Especial: 
I – Apurar denúncias e reclamações da população relativas à 
prestação dos serviços de abastecimento de água e 
esgotamento sanitário; 
II – Solicitar informações técnicas e administrativas junto à 
concessionária e órgãos públicos reguladores; 
III – Promover audiências públicas, visitas técnicas e 
reuniões com representantes da sociedade civil; 
IV – Elaborar relatório final contendo diagnóstico, 
conclusões e sugestões de medidas corretivas a serem 
adotadas pelas autoridades competentes. 
Art. 3º A Comissão será composta por 3 (três) vereadores, 
por ato do Presidente da Câmara, conforme disposto no 
Regimento Interno. 
Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Mesquita, 02 de setembro de 2025  
 

Gelson Henrique Souza da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 0196, DE 20 DE AGOSTO DE 2025 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Mesquita, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;  
 
R E S O L V E:  
 
Art. 1º Fica designado o servidor Ângelo Cezar de Almeida 
Pinto, Matrícula nº 1598, como OUVIDOR GERAL desta 
Câmara Municipal de Mesquita, a contar do dia 01 de agosto 
de 2025 
 

Mesquita, 02 de setembro de 2025  
 

Gelson Henrique Souza da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

 

ATA DA TRIGÉSIMA NONA SESSÃO ORDINÁRIA 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA, em 
26/08/2025. 
 
Ao vigésimo sexto dia do mês de agosto de dois mil e vinte e 
cinco, às dez horas, junto ao Plenário Vereador Flávio Nakan. 
O secretário vereador Marcel Taí Gostei, fez a chamada 
nominal dos senhores vereadores para verificação de quórum 
estando presentes os seguintes vereadores: Vereador Dudu 
2D, Vereador Diogo Talento, Vereador Gelson Henrique, 
Vereador Leo Primo, Vereador Marcel Taí Gostei, Vereador 
Mauricio Chagas, Vereador Tiago Kurtz, Vereador Vinicius 
Bonitão, Vereador Vinny e Vereador Zé Chaleira. 
Totalizando a presença de 10 vereadores e 02 ausentes: 
vereador Raphael Duarte e vereador Rodrigo Rodrigues, 
ambos por motivo de saúde. Havendo quórum legal e 
deliberativo, o presidente Gelson Henrique declarou aberta a 
39ª Sessão Ordinária do ano de 2025. Em seguida, colocaram 
em Discussão e Votação às Atas da 37º e 38° Sessão 
Ordinária do decorrente ano, onde foram aprovadas por 
unanimidade de voto. O secretário fez a leitura do 
EXPEDIENTE: PROJETO DE DECRETO 
LEGISLATIVO - Projeto de Decreto Legislativo 


